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Abstrakt:

Hlavní těžiště této diplomové práce je zaměřené na Jiřího Kotalíka, jeho vztah ke

Spojeným státům americkým a na projekty, na kterých se podílel jako ředitel Národní galerie

v Praze. Pro pochopení událostí a projektů bylo třeba ozřejmit širší okolnosti, zejména vztah

ČSSR k USA a kulturní politiku obou států. Proto byl časový rámec rozšířen, jak v historickém

úvodu, tak i na první výstavu amerického umění v Československu v roce 1947. Také bylo

třeba uvést do souvislostí, za jakým účelem byly velké putovní výstavy a další kulturní projekty

USA organizovány a jakou recepci vyvolaly v ČSSR. Jako vzorek bylo vybráno šest největších

výstav amerického umění, které se v ČSSR v letech 1967-1990 konaly na půdě Národní galerie.

V závěru jsou pak naznačeny další formy spolupráce Národní galerie, resp. Jiřího Kotalíka

s americkými institucemi, ale také jiné formy propagace československého umění ve Spojených

státech amerických.

Abstract:

The main focus of this diploma thesis is Jiří Kotalík, his relationship with the United

States of America and projects in which he participated as the director of the National Gallery

in Prague. To understand projects, it was necessary to clarify the broader circumstances,

especially the relationship of the Czechoslovak Socialist Republic to the United States of

America and the cultural policy of both states. Therefore, the time frame was extended, both in

the historical introduction and the first exhibition of American art in Czechoslovakia in 1947.

It was also necessary to put into context the purpose for which large traveling exhibitions and

other US cultural projects were organized and what reception they caused in the Czechoslovak

Socialist Republic. The six largest exhibitions of American art, which took place in the

Czechoslovak Socialist Republic in the years 1967-1990, were selected as a sample. In the end,

other forms of cooperation of the National Gallery, respectively Jiří Kotalík with American

institutions were indicated but also other forms of promotion of Czechoslovak art in the United

States of America were indicated.
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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem zvolila Jiří Kotalík a Spojené státy americké. Jiří

Kotalík (22. července 1920 – 26. ledna 1996) byl historikem umění a dlouholetým ředitelem

Národní galerie v Praze (1967–1990). Za tuto dobu dokázal pozvednout Národní galerii na

světovou úroveň, snažil se získat adekvátní prostory k vystavování uměleckých děl,

systematicky se zasazoval o propagaci českého a slovenského umění v zahraničí a naopak se

snažil v ČSSR vystavovat díla zahraničních umělců a představit je tak československému

publiku. V předkládané práci jsem se zaměřila na spolupráci Jiřího Kotalíka, respektive

Národní galerie se Spojenými státy americkými. Přestože by se mohlo zdát, že komunistický

režim výstavy a zápůjčky nepodporoval, opak je pravdou, takovýchto aktivit nalezneme

překvapivě velké množství.

Časové období, ve kterém má tato diplomová práce těžiště, bývá označována pojmem

normalizace. Důsledkem druhé světové války se rozdělila Evropa do dvou mocenských bloků

(bipolarita). Vliv v zemích na Balkánském poloostrově získal Sovětský svaz již v roce 1944 s

tažením Rudé armády na Berlín, který nevedl nejkratší cestou přes Polsko, ale naopak ze

strategických důvodů přes Rumunsko, Bulharsko, Maďarsko a částečně Jugoslávii. Stalinovy

politické cíle byly efektivněji naplňovány přítomností sovětských vojsk, navíc mu zajistily

výhodnější pozici při jednání se spojenci. V době konání konference Velké trojky v Jaltě na

Krymu (4.-11. února 1945) ovládala sovětská armáda již většinu východní a jihovýchodní

Evropy.1 Sovětský svaz pokračoval v této politice i po skončení druhé světové války, kdy si

vytvářel kondominium států ve střední a východní Evropě pod jeho přímým vlivem, které se

brzy stalo známým jako “sovětský blok”. Naopak Spojené státy americké sice byly již před

druhou světovou válkou prvořadou světovou velmocí z ekonomického hlediska, převládajícím

principem americké zahraniční politiky byl však izolacionismus. Po skončení druhé světové

války vzrostla vojenská a politická úloha USA, včetně šíření kulturního vlivu v globálním,

celosvětovém měřítku. Obecně se dá konstatovat, že válka globalizovala roli Spojených států.2

Mezinárodní vztahy přešly velice rychle od válečné spolupráce k ostrému soupeření velmocí,

tedy studenou válku. Ta byla definována jako mírové soužití zemí s různým politickým

1 VYKOUKAL/LITERA/TEICHMAN 2017, S. 57

2 Ibidem, s. 61
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zřízením, ale zahrnovala samozřejmě prvky soutěžení téměř ve všech oblastech - vědě,

technice, ekonomice, i kultuře.

Zásadní uměleckou organizací po roce 1948 byl Svaz československých výtvarných

umělců, který byl založen již na podzim roku 1947. Po komunistickém převratu v roce 1948

přebral funkce i materiální základnu zrušených uměleckých spolků a za cíl měl především

prosazovat sovětské vlivy jako nástroj osvěty a propagace ideologie komunistické strany,

budoval také představu společného vytváření nové výtvarné kultury. Následkem byla likvidace

svobodných aktivit, členství ve Svazu bylo spojené s členstvím v KSČ, obě související

podmínky pak zaručovaly možnost aktivního uměleckého života. Svaz ovládal klíčové galerijní

instituce, vydavatelství a nakladatelství, zajišťoval také odbyt uměleckých děl svých členů.3

Svaz byl podřízen ÚV KSČ, Národní frontě a ministerstvu kultury, které samozřejmě

korigovaly a cenzurovaly činnost Svazu. Oficiální kulturní politikou státu se stal socialistický

realismus, který byl manifestován na velkých výstavách, obvykle konaných jednou za dva roky

v Jízdárně Pražského hradu. Tyto i všechny ostatní oficiální výstavy měly vlastní výstavní

komisi, což dokládá splynutí kultury se státními strukturami.4

V krátkém historickém úvodu bych připomněla některé milníky, které měly zásadní vliv

na (kulturní) dění v Československu. Jistý prvek uvolnění představovala Chruščovova kritika

kultu osobnosti Stalina v roce 1956, který zemřel o tři roky dříve. První projevy proti

stalinskému režimu byly součástí protestů proti zavedení měnové reformy v roce 1953,

postupně a pozvolna probíhala destalinizace až do roku 1968, který se postavil i proti základní

charakteristice systému.5 Již v letech 1953-1956 došlo k oživení kulturních styků, díky oteplení

mezinárodních vztahů se objevila možnost československých umělců vycestovat s kulturním

programem i na Západ.6 Umělci v 60. letech chtěli být co nejaktuálnější - “absorbovat současný

svět včetně kultury, politiky, konzumních a mediálních odkazů. Tato charakteristika platí

především pro britský a americký pop-art a francouzský nový realismus. (…) U nás je

popkultura reflektována sporadicky a spíše v ironické poloze.”7

“Šedesátá léta nebyla pouze ‘zlatou érou’ české a slovenské kultury, ale lemovaly je také

výrazné ideologické kampaně usilující o prosazení jakýchsi parametrů ‘socialističnosti’

3 MORGANOVÁ/NEKVINDOVÁ/SVATOŠOVÁ 2020, S. 38

4 Ibidem, s. 40

5 VYKOUKAL/LITERA/TEICHMAN 2017, S. 297

6 KNAPÍK 2006, S. 247

7 ŠÍCHA 2018, S.187
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umění.”8 V Československu je pak zásadní Pražské jaro, jehož snaha o demokratizaci a

“socialismus s lidskou tváří” zpochybňovala socialismus sovětského vzoru a zároveň tak

představovala nebezpečný příklad pro režimy ostatních států. Uvolnění bylo násilně ukončeno

invazí vojsk Varšavské smlouvy do Československa v srpnu roku 1968.

V následujícím období, tedy v době normalizace, byl nejpatrnější změnou odliv přímého

násilí a brutálního teroru v oblasti politického života. Násilí bylo stále přítomné, ale uplatňovalo

se selektivním způsobem tam, kde se v systému objevily trhliny ohrožující soudržnost bloku.

Leitmotivem bylo především udržet nastolený systém - stabilizace. Kvůli uplatňované cenzuře

byla vytvořena informační bariéra, která měla za cíl omezit kontakty obyvatelstva se Západem

a přístup k těmto informacím představoval privilegium.9 Stát se ve velké míře vrátil k opatřením

z 50. let, včetně cenzury. Již v tzv. Moskevském protokolu, podepsaném mezi sovětským

vedením a usnesenými nejvyššími politiky Československa 27. srpna 1968, byl jasně patrný

návrat k cenzuře v jednotlivých médiích: “budou učiněna příslušná efektivní opatření,


[…]


Treasures from the National Gallery in Prague (1988) a Poklady moderního umění ze sbírek

Guggenheimovy nadace (1988-1989). Thomas Messer znal sbírky Národní galerie, protože se

narodil v Bratislavě a oba ředitelé tak mohli výstavní plán uzpůsobit konkrétním sbírkám, se

zřetelem, kteří umělci a která díla v ní chybí. Poslední představenou putovní přehlídkou byla

výstava Andy Warhol - Grafika, která se sice konala až v roce 1990, její přípravy však spadají

do konce 80. let a důležitý podnět k uspořádání výstavního turné přišel právě ze strany Národní

galerie.

Jiří Kotalík si budoval síť kontaktů nejen prostřednictvím členství v mezinárodních

organizacích, ale ve funkci ředitele Národní galerie schvaloval zápůjčky do zahraničních

galerií. Kotalík se snažil o co nejčastější zastoupení československých děl na významných

zahraničních výstavách, protože se dlouhodobě snažil o zařazení československého umění do

mezinárodního kontextu. Za dobu, kdy byl ředitelem Národní galerie, se mu to skutečně

povedlo a po pádu komunistického režimu mohla Národní galerie navázat na předchozí

kontakty, se svými sbírkami byla také dobře známá všem důležitým uměleckým institucím po

celém světě. Časté zápůjčky mu také umožnily pro Národní galerii získat mnoho zahraničních

výstav. Některé z nich, konkrétně například výstavy amerického umění, působily na

návštěvníky doslova jako exotika, což na druhou stranu také zvýšilo návštěvnost Národní

galerie. Počet výstav do zahraničí se oproti Kotalíkovým předchůdcům zdvojnásobil.

Přínos Jiřího Kotalíka pro Národní galerii byl také materiální. Snažil se získat adekvátní

výstavní prostory, podařilo se mu pro potřeby Národní galerie získat Jiřský klášter, klášter sv.

Anežky České a Veletržní palác, jehož otevření se ve funkci ředitele Národní galerie již

nedočkal. Kotalík také rozvíjel akviziční politiku, díky které byla získána díla například od

Petra Brandla, Jana Kupeckého, Jindřicha Štýrského, výjimkou ale nebyl ani nákup

středověkých děl. Rozvíjel spolupráci s památkovými orgány, ke kvalitativnímu nárůstu došlo

v oblasti restaurování, archivu, dokumentace děl a podobně. Je zřejmé, že hlavní motivací pro

Jiřího Kotalíka bylo umění samo o sobě a snažil se ze všech sil prospět československému

umění i Národní galerii. V tomto ohledu nebyla jeho příslušnost ke komunistické straně
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rozhodující, spíše se zdá, že ji pouze využil k tomu, aby rozšířil svůj vliv na umělecké instituce

a zvýšil počet cest do zahraničí. Dále nelze opomenout, že Jiří Kotalík pomáhal mladým

umělcům a zaměstnával odborníky, kteří by se jinde již neměli šanci uplatnit.

Spolupráce Jiřího Kotalíka s americkými institucemi je pouze jednou částí jeho

mnohých aktivit, pro Československo však mají nezanedbatelný význam. Výstavy, které se

konaly na půdě Národní galerie a články, které vyvolaly totiž představovaly jedinou možnost,

jak během dlouhého období mezi léty 1948 a 1989 získat alespoň dílčí informace o americkém

umění a to dokonce z autopsie, nikoliv prostřednictvím vzácných, ale také nekvalitních

reprodukcí v odborných časopisech.
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Obr. 2: Ondřej Sekora - obálka knihy O zlém brouku Bramborouku (1950)
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Obr. 3: Zahájení výstavy Moderní americké malířství po roce 1945 (1969)

Obr. 4: Pohled do expozice výstavy Moderní americké malířství po roce 1945 (1969)
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Obr. 5: Pohled do expozice Moderní americké malířství po roce 1945 (1969)

Obr. 6: Pohled do expozice Moderní americké malířství po roce 1945 (1969)
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Obr. 7: Zahájení výstavy Umění amerického Západu (1974)

Obr. 8: Pohled do expozice výstavy Umění amerického Západu (1974)
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Obr. 9: Pohled do expozice Umění amerického Západu (1974)

Obr. 10: Fronty před Šternberským palácem na výstavu Mistrovská díla pěti století ze sbírky

Armanda Hammera (1983-1984)
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Obr. 11: Zahájení výstavy Mistrovská díla pěti století ze sbírky Armanda Hammera (1983-

1984)

Obr. 12: Pohled do expozice výstavy Mistrovská díla pěti století ze sbírky Armanda Hammera

(1983-1984)
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Obr. 13: Pohled do expozice Mistrovská díla pěti století ze sbírky Armanda Hammera (1983-

1984)

Obr. 14: Pohled do expozice výstavy Americké dřevořezy - Minulost a přítomnost (1986-

1987)
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Obr. 15: Pohled do expozice výstavy Americké dřevořezy - Minulost a přítomnost (1986-

1987)

Obr. 16: Zahájení výstavy Poklady moderního umění ze sbírek Guggenheimovy nadace

(1988-1989), Jiří Kotalík
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Obr. 17: Zahájení výstavy Poklady moderního umění ze sbírek Guggenheimovy nadace

(1988-1989), Jiří Kotalík a Thomas M. Messer

Obr 18: Zahájení výstavy Poklady moderního umění ze sbírek Guggenheimovy nadace (1988-

1989)
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Obr. 19: Pohled do expozice výstavy Poklady moderního umění ze sbírek Guggenheimovy

nadace (1988-1989)

Obr. 20: Pohled do expozice výstavy Poklady moderního umění ze sbírek Guggenheimovy

nadace (1988-1989)
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Obr. 21: Pohled do expozice výstavy Andy Warhol - Grafika (1990)

Obr. 22: Pohled do expozice výstavy Andy Warhol - Grafika (1990)
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