Veronika Červená: Jiří Kotalík a Spojené státy americké
Posudek oponenta magisterské práce

Prvním a nesporným kladem této práce je už výběr tématu, neboť s nynějším časovým odstupem je už
na místě zkoumat dílo a působení významných osobností dějin umění i dobové kulturní politiky 2.
poloviny minulého století. Konkrétně řečeno, posuzovaná práce je záslužná za situace, kdy Kotalíkovo
působení nebylo dosud dostatečně zpracováno celkově a zároveň tu již existuje určitá opora v dílčích
studiích.

Je rovněž zapotřebí ocenit celkově střízlivý a věcný přístup k tématu, který si autorka osvojila. Tento
přístup jí umožnil vyhnout se jednostranným soudům, jimž byl Kotalík od konce svého působení
vystaven.

Autorka práce zkoumá působení legendární osobnosti, která si sama uměla pěstovat svou legendu.
V jednom význačném směru byly podstatné a příznačné právě „americké“ styky pražské Národní
galerie v období přechodu od roku 1969 k politické normalizaci. Práce správně zdůrazňuje osobní a
osobnostní kapacity Jiřího Kotalíka, ostatně přiměřeně tehdejším poměrům, v nichž oficiální aktivity
mnohdy spočívaly na neveřejných stycích.

Lze asi tvrdit, že Kotalíkovy aktivity byly v kulturněpolitických poměrech období normalizace příkladem
tzv. umění možného, jestliže tato osobnost dokázala vést Národní galerii mezi ministerstvy kultury,
zahraničí i školství, a přitom obstát před stranickými i dalšími dohledovými orgány, a to většinou
úspěšně. Kotalík ve své roli ředitele NG rovněž obvykle dokázal pozoruhodně vyrovnávat příslušnou
manažerskou agendu s dalšími svými rozsáhlými aktivitami včetně odborných. Čilé zahraniční styky,
které „Kotalíkova“ Národní galerie měla už koncem 60. let, dovedl Kotalík i za normalizace dále
rozvinout spoluprací s řadou prestižních muzejních institucí a partnerů v Evropě i mimo ni.

Posuzovaná práce je založena na důkladném průzkumu dobových veřejných i archivních zdrojů,
tuzemských i zahraničních.

Kvantitativně i kvalitativně je jádrem této práce rozbor několika výstav uspořádaných buď ze strany NG
v zámoří či naopak z americké strany v pražské Národní galerii; jde o rozbor zpracovaný zasvěceným a
obsahově relevantním způsobem.

Stinnou stránkou výstavního provozu Kotalíkovy Národní galerie bylo, jak autorka správně uvádí,
„vytěžování“ sbírkových fondů, totiž početnými restaurátorsky citlivými zápůjčkami cenných
sbírkových předmětů, také mezi ČSSR a zahraničím, které jsou dnes v té míře stěží uskutečnitelné.

Posuzovaná práce oprávněně zachází s fenoménem kulturní diplomacie, která byla jedním z nástrojů
zahraniční politiky ČSSR, a právě Kotalík k jejím představitelům patřil. Pro tuto politiku byla ze strany
našeho státu i zahraničních partnerů žádoucí určitá stálost („čitelnost“) jejích reprezentantů. (Tento
leitmotiv Kotalíkova působení coby ředitele Národní galerie dokresluje moje osobní vzpomínka na
situaci, kdy jsem po odvolání Jiřího Kotalíka z funkce ředitele NG měl shodou okolností nesnadnou
povinnost vysvětlovat nastalou situaci prezidentu Metropolitního muzea umění v New Yorku /1986-/
původně velvyslanci USA u nás /-1983/, Williamu Luersovi.)

Produktivnost osobních kontaktů v kulturní politice, které Jiří Kotalík rozvinul, potvrzuje i fakt, že
Thomas Messer, za jehož ředitelování Guggenheimova muzea umění v New Yorku se uskutečnila
památná výstava moderního amerického umění v Praze, asistoval po svém penzionování během svého
pobytu počátkem 90. let v „Kotalíkově“ Národní galerii jako poradce součástí této instituce a
poskytoval jim i své osobní zahraniční kontakty.

Pro širší rámec československoamerických styků Kotalíkovy éry snad mohla posuzovaná práce více
připomenout dvě souběžné aktivity, byť pokrývaly jiné segmenty výtvarného umění i českoamerických
kontaktů než hlavní aktivita Kotalíkova. Jednak iniciativu Jana a Medy Mládkové, kdy Jan Mládek byl
coby viceprezident Mezinárodní banky jedním z nejvýznačnějších českých emigrantů a do sbírky

Mládkových ve Washingtonu proudily nákupy tuzemského nezávislého umění od žijících autorů
prostřednictvím Artcentra, jednak by větší poznámku zasluhovaly i kontakty Ústavu teorie a dějin
umění ČSAV s nadací IREX v Princetonu v poměrech československé Akademie věd před změnou
politického režimu zcela výjimečné. – Obě tyto poznámky však platí spíš na okraj merita posuzované
práce, která je jasně vymezena, napsaná čtivě a spočívá na výstižných formulacích.

Roli Jiřího Kotalíka coby ředitele Národní galerie shrnuje Závěr posuzované práce synteticky, s ohledem
na americkou agendu a její souvislosti ve vývoji této instituce za sledované období. Proto a zejména i
s přihlédnutím k náročnosti tématu i jeho důkladnému průzkumu, tuto práci k její obhajobě předběžně
navrhuji hodnotit „výborně“.

prof. PhDr. Roman Prahl, CSc.
V Praze dne 24. 1. 2022